
 

 DETERMINAZIONE n. 170/2017 
 
Oggetto: nomina della Commissione per la dismissione, lo smaltimento 
degli apparati elettronici vetusti presenti al piano terra e al piano S2. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella Legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto Decreto; 
 
VISTO il  decreto legislativo. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 settembre 2002,  n. 254, 
“Regolamento concernente le gestioni dei Consegnatari e dei Cassieri dello 
Stato”; 
 
VISTO il decreto legislativo del 25 luglio 2005, n. 151, “Attuazione delle 
direttive 2002/95/Ce, 2002/96/Ce e 2003/108/Ce, relative alla riduzione dell'uso 
di sostanze pericolose nelle apparecchiature elettriche ed elettroniche, nonché 
allo smaltimento dei rifiuti” e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto ministeriale 25 settembre 2007, n. 185, “Istituzione e modalità 
di funzionamento del registro nazionale dei soggetti obbligati al finanziamento 
dei sistemi di gestione dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche 
(Raee)"; 
 

 



 

 2 

VISTO l’ulteriore decreto ministeriale del 25 settembre 2007, “Istituzione del 
Comitato di vigilanza e di controllo sulla gestione dei Raee"; 
 
VISTO il decreto ministeriale dell’8 aprile 2008, "Disciplina dei centri di 
raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato come previsto dall'art. 
183, comma 1, lettera cc) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e 
successive modifiche"  
 
TENUTO CONTO che  il decreto legislativo 151/2005 prevede misure e 
procedure finalizzate a prevenire la produzione di rifiuti di apparecchiature 
elettriche e elettroniche, oltre a favorire il reimpiego, il riciclaggio e altre forme 
di recupero di tali rifiuti in modo da ridurne la quantità da avviare allo 
smaltimento; 
 
CONSIDERATO inoltre che, oltre a favorire la riduzione delle quantità di 
materiale da avviare allo smaltimento, è necessario cancellare in modo idoneo 
dalle componenti elettroniche “usate” i dati personali al fine di evitare che terzi 
non autorizzati possano accedere a tali dati; 
 
TENUTO CONTO della necessità di adottare idonei accorgimenti e misure, 
anche con l'ausilio di terzi tecnicamente qualificati, volti a prevenire accessi non 
consentiti ai dati personali memorizzati nelle apparecchiature elettriche ed 
elettroniche destinate a essere  reimpiegate, riciclate o smaltite. 
 
TENUTO CONTO della grande quantità di apparati elettronici vetusti presenti 
al piano terra e al piano S2, e nel contempo l’esiguità degli spazi disponibili;  
 
VISTO che in attuazione del decreto legislativo del 25 luglio 2005, n. 151 
l’Agenzia deve procedere allo smaltimento delle apparecchiature elettroniche 
vetuste; 
 

DETERMINA 
 
di nominare una Commissione interna,  per la dismissione, lo smaltimento  degli 
apparati elettronici vetusti presenti al piano terra e al piano S2, adottando idonei 
accorgimenti volti a prevenire  accessi non consentiti ai dati personali 
memorizzati nelle apparecchiature elettriche ed elettroniche destinate ad essere 
reimpiegate, riciclate o smaltite, costituita  da: 
 
Carlo Cardillo  Presidente 
Francesca Bacicalupi  Componente 
Daniele Ceccaroni  Componente. 
 
Roma, 12 giugno 2017    
 
Antonio Samaritani   


		2017-06-12T18:33:11+0200
	ANTONIO SAMARITANI




